
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

26 de Março de 2024 - ANO VII - Edição N° 724 - Pág. 01 a 21

CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ

DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/2024, DE 21 DE MARÇO DE 2024. 
 

EMENTA: Decreta ponto facultativo no dia 28 de março de 2024 e assegura os feriados dos dias 25 e 29 
de março de 2024 no âmbito da Câmara Municipal de Canindé, e dá outras providências. 
 

CONSIDERANDO a Emenda Constitucional nº 73, de 1º de dezembro de 2011, que acrescenta o parágrafo único ao art. 18, da Constituição do Estado do 
Ceará, estabelecendo o dia 25 de março como data magna do Estado do Ceará; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar o funcionamento da Câmara Municipal de Canindé nos dias 28 e 29 de março de 2024, datas em que a Igreja 
Católica celebra, solenemente, em seus templos no mundo inteiro, rituais litúrgicos em memória da Paixão e Morte de Jesus Cristo. 
 
CONSIDERANDO, ainda, que a manutenção do expediente do dia 28 de março de 2024, quinta-feira, em sua normalidade seria contraproducente; 
 
CONSIDERANDO que, a sua Excelência a Senhora Prefeita Municipal de Canindé, Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes, através do Decreto nº 
009/2024, também decretou ponto facultativo no dia 28 de março de 2024, para todos os servidores da Administração Pública Municipal Direta e Indireta; 
 
A Presidente da Câmara Municipal de Canindé, Vereadora Karlinda Cídio Mendes Coelho, no uso de suas atribuições legais, asseguradas no Regimento 
Interno e Lei Orgânica do Município.  

 
D E C R E T A: 
Art. 1º - Fica decretado ponto facultativo, o expediente da Câmara Municipal de Canindé, do dia 28 de março de 2024, quinta-feira, e assegurado os feriados 
dos dias 25 de março de 2024 (Data Magna do Estado do Ceará) e 29 de março de 2024 (sexta-feira santa), sendo que nesta última data é considerado recesso 
branco, não havendo, portanto, sessão ordinária neste dia. 
 
Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 21 de março de 2024. 
 

Karlinda Cídio Mendes Coelho 
Presidente 

CONSÓRCIO PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20240229001-ADM 

DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO Nº 2024030801-DE 
O Agente de Contratação do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ-CPSMCA, em cumprimento da declaração 
procedida, faz publicar o extrato resumido do processo da DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO Nº 2024030801-DE, conforme dados a seguir: 
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO Nº 2024030801-DE PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 20240229001-ADM OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM COMUNICAÇÃO SOCIAL, ASSESSORIA DE IMPRENSA, 
GERENCIAMENTO DE REDES/MÍDIAS SOCIAIS INSTITUCIONAIS, MANUTENÇÃO PERMANENTE DA IDENTIDADE VISUAL DAS UNIDADES 
DE ATENDIMENTOS VINCULADOS AO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ-CPSMCA. FUNDAMENTO 
LEGAL: Art. 75, inciso II da Lei nº 14.133 de 01/04/2021. PROPONENTE E VALOR:  LEUDA SERAFIM DE SOUSA, CNPJ/MF Nº 27.811.874/0001-
85, com o Valor Global: R$ 69.600,00 (sessenta e nove mil e seiscentos reais) DECLARAÇÃO DE DISPENSA EMITIDA EM: 21 de março de 2024. 
ORDENADOR DE DESPESAS: RODRIGO BARBOSA DE MENEZES CANINDÉ - CE, 21 de março de 2024. Rafael Costa da Cruz - Agente de 
Contratação - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO Nº 2024020101 -PE 
A autoridade competente, do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé -CPSMCA, o Sr. Rodrigo Barbosa de Menezes, torna público que aos sete 
dias do mês de março de dois  mil e vinte e quatro, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, HOMOLOGOU a adjudicação da licitação na 
modalidade Pregão na forma Eletrônico nº 2024020701 -PE, referente ao Processo Administrativo nº 20240122014 -ADM.  
 

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO  

LICITANTE:  
00.497.262/0001 -03 - AUDISERVICE - ASSISTENCIA DE 
APARELHOS AUDITIVOS EIRELI  

 
Item Descrição  Marca  Qtd.  Und.  V. Ref.  V. Unit.  V. Total  

5 
OTOEMISSÕES 
SCREENING TE + DP  

Interacoustics.  1.0 UNIDADE  27.138,67  26.500,00  26.500,00  

Total............................R$ 26.500,00   
 



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

diarioofical.caninde.ce.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

facebook.com/prefeituradecaninde
caninde.ce.gov.br

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO

 

Alexsandro  da  Costa  Justa 
—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE

E  TRÂNSITO

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE

Francisco  Gean  Gomes  da  Silva

Islayne  de  Fá�ma  Costa  Ramos

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 

 

José  Kledeon  Vianna  Paulino

—  PREFEITA
Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

Antônio  Ilomar  Vascomcelos  Cruz

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE

—  VICE-PREFEITO

Diana  Célia  Almeida  Gomes 

João  Valmir  Portela  Leal  Junior

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Edilson  Rodrigues  Ximenes

Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

Edivania  de  Sousa  Farias

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS
Francisco  José  Cruz  de  Holanda

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO
Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

— CONTROLADORIA  GERAL

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL

—  TESOUREIRO  MUNICIPAL 
Carlos  Eduardo  Dias  Silva

Marjorye  Priscila  Viana  Nascimento

Francisco  Aderir  Martins   

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING

Ana  Claudia  Silvestre  Matos 

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 
Lia  Vieira  Martins

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 
Pedro  Victor  Moreira  Feitosa

Norma  Suely  Sousa  Alves
—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA

E  PATRIMÔNIO 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO
 E  TURISMO 

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA
 DO  MUNICÍPIO 

Xisto  Azevedo  Lima

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

Ilane  Karise  Barbosa  Cunha

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro

Carlos  Augusto  Silva  Almeida
—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL

Terça-feira, 26 de Março de 2024 - Nº 724



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira, 26 de Março de 2024 - Nº 724

LICITANTE:  
07.766.048/0002-35 - 3D PROJETOS E ASSESSORIA 
EM INFORMATICA LTDA 

 

Item Descrição Marca Qtd. Und. V. Ref. V. Unit. V. Total  

8 

IMPRESSORA 
TANQUE DE TINTA 
MULTIFUNCIONAL 
COM IMPRESSÃO 
COLORIDA 
RESOLUÇÃO 
MÁXIM 

Epson 9.0 UNIDADE 1.455,02 1.095,44 9.858,96 

Total............................R$ 9.858,96  

 
Homologado para 3D PROJETOS E ASSESSORIA EM INFORMATICA LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº 07.766.048/0002 -
35, pelo melhor valor de R$ 9.858,96 (nove mil, oitocentos e cinquenta e oito reais e noventa e seis centavos), em 21/03/2024. 

LICITANTE:  11.649.195/0001-11 - J R COELHO TAVARES 

 

Item Descrição Marca Qtd. Und. V. Ref. V. Unit. V. Total  

2 

GRAVADOR DE 
HOLTER 24H, 
MONITOR 
CARDIACO ECG 
COM 3 CANAIS- 
GRAVADOR EM 
TEMPO REA 

CONTEC 2.0 UNIDADE 2.900,56 2.900,00 5.800,00 

14 
CARRINHO DE 
MÃO EXTRA 
FORTE 

TRAMONTINA 2.0 UNIDADE 317,14 315,00 630,00 

53 

CENTRAL DE AR 
CONDICIONADO, 
9.000 BTUS, 
VERSAO HI-WALL, 
CONTROLE 
REMOTO SEM FIO, 

AGRATTO 2.0 UNIDADE 2.774,33 2.771,00 5.542,00 

54 

CENTRAL DE AR 
CONDICIONADO, 
18.000 BTUS, 
VERSAO HI-WALL, 
CONTROLE 
REMOTO SEM FIO 

AGRATTO 2.0 UNIDADE 4.435,28 4.400,00 8.800,00 

61 

ESTRUTURA 
DUPLA LADO 
ESPALDAR OUTRO 
LADO ESCALADA 
RETA INCLINADA 
MOVEL 

CARCI 1.0 UNIDADE 16.678,72 16.500,00 16.500,00 

62 BARRIL TUBÃO CARCI 1.0 UNIDADE 2.369,74 2.340,00 2.340,00 

Total............................R$ 39.612,00  

 
Homologado para J R COELHO TAVARES inscrita no CNPJ/MF Nº 11.649.195/0001 -11, pelo melhor valor de R$ 39.612,00 
(trinta e nove mil, seiscentos e doze reais), em 21/03/2024. 

LICITANTE:  
40.019.367/0001-71 - ANTONIO ESMAEL BATISTA 
MESQUITA 

 

Item Descrição Marca Qtd. Und. V. Ref. V. Unit. V. Total  

1 

VÁLVULA 
REGULADORA 
PARA CILINDRO 
COM 
FLUXOMETRO 
OXIGÊNIO 

IFAB 5.0 UNIDADE 234,73 200,00 1.000,00 

4 

RÉGUA 
ANTROPOMÉTRICA 
EM MADEIRA, COM 
FITA DE ESCALA 

TAYLOR 2.0 UNIDADE 143,83 143,00 286,00 



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

Terça-feira, 26 de Março de 2024 - Nº 724

MÉTRICA EM 
MILÍMETROS 

6 

TERMO 
HIGRÔMETRO 
DIGITAL COM 
SENSOR EXTERNO 
PARA MEDIÇÃO DE 
TEMPERATURA EM 
AMBIE 

AKSO 19.0 UNIDADE 173,47 165,00 3.135,00 

9 
NOTEBOOK COM 
NO MÍNIMO 15,6 
POLEGADAS 

COMPAQ 3.0 UNIDADE 3.410,47 2.750,00 8.250,00 

10 

RELóGIO PONTO 
BIOMÉTRICO 
DIGITAL COM 
SOFTWARE 
HOMOLOGADO, 
IDENTIFICAÇÃO 
BIOMÉTRI 

ID 
CONTROL 

2.0 UNIDADE 2.346,25 2.200,00 4.400,00 

15 

TANQUE PARA 
GERADOR COM 
CAPACIDADE DE 
125 LITROS EM 
POLIETILENO 
LINEAR COM 
PROTE 

WEB 
PLÁSTICO 

1.0 UNIDADE 1.191,97 1.190,00 1.190,00 

18 

MOTOR TORNO 
PARA POLIMENTO 
EM PROTESE, 2 
VELOCIDADES, 
POTENCIA DO 
MOTOR 1/2 CV 

NORDENT 1.0 UNIDADE 1.051,61 1.050,00 1.050,00 

19 

MÁQUINA DE 
SOLDA 
ORTODONTICA, 
DISPLAY 
ELETRÔNICO 

KERNIT 1.0 UNIDADE 927,71 927,00 927,00 

25 
COMPRESSOR DE 
AR 2 CILINDROS 
200L 

SCHULZ 1.0 UNIDADE 7.094,53 6.500,00 6.500,00 

26 

BOMBA DE ÁGUA 
MOTOR DE 
INDUÇÃO 
TRIFASICO 3CV 

KING 1.0 UNIDADE 2.788,56 2.550,00 2.550,00 

28 

PISTOLA DE AR 
COMPRIMIDO, 
COM 
ACIONAMENTO 
POR GATILHO 

ROTONY 1.0 UNIDADE 40,86 40,00 40,00 

29 

CAVALETE DE 7 
DEGRAUS EM 
ALUMÍNIO COM 
FITA DE 
SEGURANÇA E 
RESISTÊNCIA DE 
100KG 

MOR 1.0 UNIDADE 324,20 290,00 290,00 

31 

CARRO LIMPEZA, 
MATERIAL 
POLIPROPILENO, 
TIPO 4 RODÍZIOS 

BRALÍMPIA 1.0 UNIDADE 974,28 700,00 700,00 

32 

ROTEADOR COM 5 
PORTAS 
ETHERNET 
10/100/1000 COM 
PROCESSADOR 
DUAL CORE DE 
880MHZ E 

MIKROTIK 1.0 UNIDADE 423,67 400,00 400,00 

33 
IMPRESSORA, 
ETIQUETA 
TERMICA 

VEVOR 2.0 UNIDADE 1.216,25 1.200,00 2.400,00 

37 
CAIXA DE SOM 
COM TRIPÉ 

KSR 1.0 UNIDADE 1.947,86 1.750,00 1.750,00 



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

Terça-feira, 26 de Março de 2024 - Nº 724

METÁLICO E 
POTÊNCIA RMS 
500W ALTO-
FALANTE 15" 

38 

MICROFONE SEM 
FIO BIVOLT 
PERFORMANCE 
FAIXA DE 
FREQUÊNCIA: UHF 
530- 560 MHZ E UHF 

ONISTEK 1.0 UNIDADE 500,92 470,00 470,00 

41 

CENTRAL DE AR 
CONDICIONADO, 
24.000 BTUS, 
VERSAO HI-WALL 

GREE 4.0 UNIDADE 4.234,64 3.800,00 15.200,00 

43 

ARMARIO 
ROUPEIRO COM 20 
PORTAS EM AÇO 
INOXIDAVEL 

PROMAQ 1.0 UNIDADE 2.222,43 1.980,00 1.980,00 

44 
MICROONDAS 30 
LITROS 

LG 2.0 UNIDADE 930,36 800,00 1.600,00 

45 
LIQUIDIFICADOR 
COM POTÊNCIA 
MÍNIMA DE 550W 

MALLORY 1.0 UNIDADE 155,44 140,00 140,00 

46 
SANDUICHEIRA 
COM POTÊNCIA 
MÍNIMA DE 750W 

MALLORY 1.0 UNIDADE 116,30 110,00 110,00 

47 

CAFETEIRA 
ELÉTRICA 220V 
COM JARRA DE 
VIDRO COM 
CAPACIDADE 
MINIMA PARA 10 
XICARAS 

MALLORY 1.0 UNIDADE 196,70 175,00 175,00 

48 

QUADRO DE 
AVISOS COM 11 
EXPOSITORES 
TAMANHO A4 

RV 1.0 UNIDADE 308,49 308,00 308,00 

49 
FRIGOBAR 117L DE 
CAPACIDADE 220V, 
POTÊNCIA DE 80W 

CONSUL 1.0 UNIDADE 1.948,74 1.725,00 1.725,00 

50 
ARMÁRIO PARA 
ESCRITóRIO EM 
MATERIAL MDP 

RIVEL 4.0 UNIDADE 614,34 580,00 2.320,00 

55 

PARAPODIUM - 
ESPECIFICAÇÕES: 
ESTRUTURA FEITA 
COMPENSADO 
18MM. ENCOSTO 
FIXO 

VANZETTI 1.0 UNIDADE 3.836,17 3.600,00 3.600,00 

Total............................R$ 62.496,00  

 
Homologado para ANTONIO ESMAEL BATISTA MESQUITA inscrita no CNPJ/MF Nº 40.019.367/0001 -71, pelo melhor 
valor de R$ 62.496,00 (sessenta e dois mil, quatrocentos e noventa e seis reais), em 21/03/2024. 

LICITANTE:  41.794.219/0001-97 - SHOPPING MEDIC EIRELI 

 

Item Descrição Marca Qtd. Und. V. Ref. V. Unit. V. Total  

3 

EQUIPAMENTO, 
OTOSCOPIO 
CLINICO 
PORTATIL, 
LAMPADA XENON, 
ESPECULOS E 
ESTOJO, EMBA 

MIKATOS 2.0 UNIDADE 767,48 460,00 920,00 

7 

COMPUTADOR 
TIPO DESKTOP 
COM 
PROCESSADOR 
INTEL CORE I5, 
4GB DE MEMóRIA 
RAM, HD DE 

JAB 13.0 UNIDADE 2.463,04 1.147,00 14.911,00 



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

Terça-feira, 26 de Março de 2024 - Nº 724

27 

ROÇADEIRA A 
GASOLINA, 
MOTOR DE 2 
TEMPOS DE 62 CC, 
POTÊNCIA: 2.17 HP 

T-MAKER 1.0 UNIDADE 1.037,55 879,00 879,00 

30 

ESCADA 
MULTIFUNCIONAL 
ARTICULADA 4 X 4 
16 DEGRAUS, EM 
ALUMÍNIO, 
ARTICULAÇÕES 
PRE 

BOTAFOGO 1.0 UNIDADE 825,05 719,00 719,00 

39 

LUMINÁRIA 
ARTICULÁVEL 
COM BASE PARA 
FIXAÇÃO EM 
PAREDE, COM 
BASE PARA 
LÂMPADA 

TECHLED 2.0 UNIDADE 244,72 150,00 300,00 

40 

LUPA DE 
BANCADA COM 
ILUMINAÇÃO LED, 
LENTE 
MONOFOCAL COM 
AUMENTO DE 8D 

TEEM 2.0 UNIDADE 444,72 404,00 808,00 

42 

CENTRAL DE AR 
CONDICIONADO, 
12.000 BTUS, 
VERSAO HI-WALL, 
CONTROLE 
REMOTO SEM FIO 

PHILCO 6.0 UNIDADE 2.827,05 2.600,00 15.600,00 

51 

ARMÁRIO 
ARQUIVO PASTA 
SUSPENSA EM 
MDP 

JFLEX 2.0 UNIDADE 907,97 849,00 1.698,00 

60 

ESCADA DE 
CANTO COM 
RAMPA E 
CORRIMÃO 
DUPLOS EM 
MADEIEA 
(ADULTO 

ARKTUS 1.0 UNIDADE 6.246,13 2.999,00 2.999,00 

63 
PRANCHA DE 
EQUILIBRIO 

ARKTUS 1.0 UNIDADE 438,25 356,61 356,61 

65 
MESINHA 
INFANTIL COM 
RECUO 

JFLEX 1.0 UNIDADE 752,83 585,00 585,00 

71 

TATAME EM E.V.A 
CONFECCIONADO 
EM EVA DE ALTA 
QUALIDADE, COM 
TEXTURA E 
SILICONE. 

ARKTUS 38.0 UNIDADE 288,40 115,80 4.400,40 

75 
BOLA DE PILATES 
55CM 

VOLLO 2.0 UNIDADE 186,28 140,00 280,00 

76 
BOLA DE PILATES 
65CM 

VOLLO 2.0 UNIDADE 206,67 170,00 340,00 

Total............................R$ 44.796,01  

 
Homologado para SHOPPING MEDIC EIRELI inscrita no CNPJ/MF Nº 41.794.219/0001-97, pelo melhor valor de R$ 
44.796,01 (quarenta e quatro mil, setecentos e noventa e seis reais e um centavo), em 21/03/2024. 

LICITANTE:  48.777.092/0001-47 - jose airton sousa pinto ltda 

 

Item Descrição Marca Qtd. Und. V. Ref. V. Unit. V. Total  

11 
MONITOR 19 POLEGADAS LED 
VGA  HDMI 

3GREEN 10.0 UNIDADE 624,50 285,00 2.850,00 

12 
APARELHO DE TELEVISAO, 
SMART TV TELA PLANA LED 55'', 
RESOLUCAO MINIMO 1920 X 108 

TCL 1.0 UNIDADE 3.584,25 2.600,00 2.600,00 



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

Terça-feira, 26 de Março de 2024 - Nº 724

13 
ESTABILIZADOR COM POTÊNCIA 
DE 1000VA, COM NO MINIMO 05 
TOMADAS DE SAÍDA PADRÃO 

TSSHARA 20.0 UNIDADE 434,25 295,00 5.900,00 

34 

TELEFONE CELULAR COM 
ARMAZENAMENTO MÍNIMO DE 
64GB E POSSUIR 4GB DE RAM, 
PROCESSA 

C12 1.0 UNIDADE 1.282,99 990,00 990,00 

35 

APARELHO DE TELEVISAO, 
SMART, LED 32", WI-FI 
INTEGRADO, HDMI, USB, CAIXA 
1.0 UNI 

PHILCO 1.0 UNIDADE 1.579,67 1.185,00 1.185,00 

36 
IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL 
LASER MONO, IMPRESSÃO DE 34 
PPM EM PRETO E IMPRESSÃO D 

BROTHER 4.0 UNIDADE 2.777,63 2.480,00 9.920,00 

52 
FRAGMENTADORA/PICOTADORA 
DE PAPEL 18L 

COUNTERTECH 2.0 UNIDADE 1.566,45 1.332,00 2.664,00 

Total............................R$ 26.109,00  

 
Homologado para jose airton sousa pinto ltda inscrita no CNPJ/MF Nº 48.777.092/0001-47, pelo melhor valor de R$ 26.109,00 
(vinte e seis mil, cento e nove reais), em 21/03/2024. 

LICITANTE:  
33.327.469/0001-99 - FRANCISCO V M DIAS 
COMERCIO DE ARTIGOS RECREATIVOS 

 
Item Descrição Marca Qtd. Und. V. Ref. V. Unit. V. Total  

56 

BANCO RODINHA - 
ESPECIFICAÇÕES: 
FEITO DE 
METALON 20X20 
COM ASSENTO DE 
MDF 6MM 

intkids 2.0 UNIDADE 663,35 643,50 1.287,00 

57 

KIT ESPUMADO 
TOCA 
ESPECIFICAÇÕES: 
FEITO ISOPOR 
COMPACTO E 
ESPUMA D28 

intkids 1.0 UNIDADE 3.754,17 3.331,00 3.331,00 

58 

CAVALO 
SUSPENSO COM 
APOIO ? 
ESPECIFICAÇÕES: 
ESTRUTURA EM 
AÇOE EPS 

intkids 1.0 UNIDADE 2.443,33 2.100,00 2.100,00 

59 

CASINHA 
FUNCIONAL COM 
FERRAMENTAS - 
ESPECIFICAÇÕES: 
FEITA TODA NO 
MDF 15MM. 

intkids 1.0 UNIDADE 2.457,70 2.248,50 2.248,50 

64 
PISCINA DE 
BOLINHAS DE LED 

intkids 1.0 UNIDADE 6.249,97 5.999,00 5.999,00 

66 CAMINHO MULTI intkids 1.0 UNIDADE 1.353,61 1.200,00 1.200,00 
67 KIT PSICOMOTOR intkids 1.0 KIT 1.925,83 1.900,00 1.900,00 

68 
BARQUINHO 
SUSPENSO 

intkids 1.0 UNIDADE 1.826,63 1.699,00 1.699,00 

69 

CONJUNTO DE 
ROLOS 
TERAPÊUTICOS ? 
ESPECIFICAÇÕES: 
FEITO COM 
ISOPOR EM 
FORMATO DE 

intkids 1.0 CONJUNTO 4.150,30 3.749,00 3.749,00 

70 

ALMOFADÃO 
SENSORIAL - 
ESPECIFICAÇÕES: 
ALMOFADA EM 
LYCRA, COM 
ENCHIMENTO DE 
ESPUM 

intkids 1.0 UNIDADE 889,96 649,00 649,00 

72 
ALMOFADÃO DE 
COUNVIR 

intkids 1.0 UNIDADE 1.200,00 1.000,00 1.000,00 

73 
REDE DE LYCRA 4 
CAMADAS 

intkids 1.0 UNIDADE 1.623,33 1.499,00 1.499,00 



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

Terça-feira, 26 de Março de 2024 - Nº 724

74 

MOSQUETÃO  
ESPECIFICAÇÕES: 
MATERIAL 
UTILIZADO: AÇO 
GALVANIZADO DE 
ALTA RESISTÊN 

intkids 8.0 UNIDADE 95,12 77,91 623,28 

77 
BOLA DE PILATES 
75CM 

ACTE 2.0 UNIDADE 240,17 220,50 441,00 

78 

CINTA SUSPENSA 
FEITO DE 
POLIAMIDA E 
COMPOSTO 
SINTÉTICO, COM 
RESISTÊNCIA 
150KG CO 

intkids 8.0 UNIDADE 221,67 195,00 1.560,00 

Total............................R$ 29.285,78   
Homologado para FRANCISCO V M DIAS COMERCIO DE ARTIGOS RECREATIVOS inscrita no CNPJ/MF Nº 
33.327.469/0001-99, pelo melhor valor de R$ 29.285,78 (vinte e nove mil, duzentos e oitenta e cinco reais e setenta e oito 
centavos), em 21/03/2024. 

LICITANTE:  37.650.759/0001-20 - BGF COMERCIAL LTDA  

 

Item Descrição Marca Qtd. Und. V. Ref. V. Unit. V. Total  

16 

MOTOR 
ENDODÔNTICO 
COM CONTRA 
ÂNGULO SEM FIO 
COM 9 MEMóRIAS 
PROGAMÁVEIS 

MK Life 3.0 UNIDADE 5.495,67 4.500,00 13.500,00 

17 

PLASTIFICADORA 
A VACUO COM 
MOTOR DE 1.400 
W, POTÊNCIA DE 
AQUECIMENTO: 
450W 

Essence 
Dental 

1.0 UNIDADE 1.974,96 1.695,00 1.695,00 

20 

PRENSA 
HIDRAULICA 
PARA USO 
ODONTOLOGICO, 
CAPACIDADE DE 
ATÉ 02 MUFLAS. 

Essence 
Dental 

1.0 UNIDADE 2.146,21 2.145,00 2.145,00 

21 

MOCHO PARA 
CONSULTóRIO 
COM BASE 
GIRATóRIA  

Maiart 6.0 UNIDADE 528,82 515,00 3.090,00 

22 

LOCALIZADOR 
APICAL DIGITAL 
PARA MEDIÇÃO 
DO COMPRIMENTO 
APICAL 

MK Life 1.0 UNIDADE 1.903,02 1.715,00 1.715,00 

23 

BOMBA A VÁCUO 
ODONTOLóGICA 
COM SISTEMA 
AUTOMÁTICO DE 
DESCARGA 

GG 1.0 UNIDADE 3.693,33 3.295,00 3.295,00 

24 

EQUIPAMENTO DE 
LASER 
TERAPÊUTICO 
SEM FIO 
(WIRELESS) 
DESENVOLVIDO 
PARA 
BIOMODULAÇ 

MM Optics 1.0 UNIDADE 6.020,59 5.450,00 5.450,00 

Total............................R$ 30.890,00  

 
Homologado para BGF COMERCIAL LTDA inscrita  no CNPJ/MF Nº 37.650.759/0001-20, pelo melhor valor de R$ 30.890,00 
(trinta mil, oitocentos e noventa reais), em 21/03/2024. 

 
Canindé-CE 21 de março de 2024 

 
RODRIGO BARBOSA DE MENEZES 



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

Terça-feira, 26 de Março de 2024 - Nº 724

Secretário Executivo 
Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé 

 
*** 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO Nº 2024022901-PE 

A autoridade competente, do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé-CPSMCA, o Sr. Rodrigo Barbosa de Menezes, torna público que aos sete 
dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, HOMOLOGOU a adjudicação da licitação na 
modalidade Pregão na forma Eletrônico nº 2024022901-PE, referente ao Processo Administrativo nº 20231128035-ADM. 
 

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO  
 

LICITANTE:  
35.649.638/0001-32 - MN EMPREENDIMENTOS E 
SOLUÇÕES ADMINISTRATIVAS EIRELI-ME 

 

Item Descrição Marca Qtd. Und. V. Ref. V. Unit. V. Total 

1 

PIJAMA 
CIRÚRGICO EM 
OXFORD COM 
LOGOMARCA DO 
ORGÃO BORD 
ADO. CONJUNTO 
CALÇA E BLU 

PRóPRIA  150.0 UND 96,75 89,00 13.350,00 

2 

JALECOS EM 
OXFORD NA COR 
BRANCA 
BORDADOS COM 
LOGOMARCA DO 
ORGÃO. 

PRóPRIA  135.0 UND 105,52 89,00 12.015,00 

3 

CAMISA GOLA 
POLO, 
COMPOSIÇÃO 50% 
POLIESTER, 50% 
ALGODÃO COM 
LOGOMARCA DO 
ORGÃO B 

PRóPRIA  90.0 UND 79,19 49,00 4.410,00 

4 

BLUSAS DE 
MALHA TIPO 
GOLA CARECA 
TAMANHOS 
VARIADOS E 
PERSONALIZAÇÃO 
DE ACORDO 

PRóPRIA  160.0 UND 52,90 27,00 4.320,00 

5 

BLAZE FEMINIMO 
BÁSICO EM 
OXFORD, MODELO 
SLIM COM DOIS 
BOLSOS E UM 
BOTÃO. 

PRóPRIA  30.0 UND 118,75 118,00 3.540,00 

6 

BLAZE 
MASCULINO 
BÁSICO EM 
OXFORD, MODELO 
SLIM COM DOIS 
BOLSOS E DOIS 
BOTÕES. 

PRóPRIA  20.0 UND 133,56 133,00 2.660,00 

7 

ROUPAS 
MASCULINAS, 
POLIBRIM LIGTHT 
67%CO E 33% PÉS, 
185G/M2, 1,60M 

PRóPRIA  50.0 UND 144,00 130,00 6.500,00 

8 

LENÇOIS COM 
ELASTICO PARA 
MACAS, TERGAL 
50%CO E 50%PÉS, 
180 FIOS, 1,95 X 
0,70M 

PRóPRIA  50.0 UND 69,69 69,00 3.450,00 

9 
LENÇOL SEM 
ELASTICO EM 
TERGAL 50%CO X 

PRóPRIA  100.0 UND 83,77 83,00 8.300,00 



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

Terça-feira, 26 de Março de 2024 - Nº 724

50% PÉS, 180 FIOS, 
2,50 X 1,70M 

10 

BATAS, POLIBRIM 
LIGTHT 67%CO E 
33% PÉS, 185G/M2, 
1,60M 

PRóPRIA  100.0 UND 89,96 89,00 8.900,00 

11 

TOALHAS DE 
ROSTO, FELPUDO 
95%CO E 5% PES, 
380G/M2, 0,44 X 
0,80M 

PRóPRIA  100.0 UND 25,63 25,00 2.500,00 

12 

CAMPO GRANDE, 
POLIBRIM 67%CO E 
33% PES, NA COR 
AZUL, 1,20 X 1,20M 

PRóPRIA  25.0 UND 85,64 74,00 1.850,00 

13 

CAMPO MÉDIO 
POLIBRIM 67%CO E 
33% PES, NA COR 
AZUL, 1,0 X 0,80M 

PRóPRIA  50.0 UND 74,63 69,00 3.450,00 

14 

CAMPO 
FENESTRADO 
POLIBRIM 67%CO E 
33% PES, NA COR 
AZUL, 0,60 X 0,55M 

PRóPRIA  50.0 UND 62,30 49,00 2.450,00 

15 

ENVELOPE PA 
POLIBRIM 67%CO E 
33% PES, NA COR 
AZUL, MODELO 
PADRÃO 

PRóPRIA  20.0 UND 34,00 33,00 660,00 

16 

ENVELOPE 
BISTURI POLIBRIM 
67%CO E 33% PES, 
NA COR AZUL, 
MODELO PADRÃO 

PRóPRIA  20.0 UND 36,89 36,00 720,00 

Total............................R$ 79.075,00  

 
Homologado para MN EMPREENDIMENTOS E SOLUÇÕES ADMINISTRATIVAS EIRELI-ME inscrita no 
CNPJ/MF Nº 35.649.638/0001-32, pelo melhor valor de R$ 79.075,00 (setenta e nove mil e setenta e cinco reais), em 
26/03/2024. 

Canindé-CE 26 de março de 2024 
 

RODRIGO BARBOSA DE MENEZES 
Secretário Executivo 

Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé 
 

*** 
 

 
 

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 134/2024 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe conferem a Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Nº 2.069/2008 de 24 de Novembro de 2008. RESOLVE: I – 
CONCEDER a Gratificação de Incentivo ao Desempenho (GID) de 15% (quinze por cento) à servidora FRANCISCA SANDRA FREITAS SOUSA, 
Professora de Educação Básica 2-10, lotada junto à Secretaria de Educação do Município de Canindé, conforme está contida no comprovante de pagamento, e 
que a referida vantagem seja incorporada aos proventos da segurada por ocasião de sua aposentadoria. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 26 DE MARÇO 2024. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita 
Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 135/2024 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe conferem a Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Nº 2.069/2008 de 24 de Novembro de 2008. RESOLVE: I – 
CONCEDER a Gratificação de 15% (quinze por cento) de Incentivo Profissional (GIP) à servidora FRANCISCA SANDRA FREITAS SOUSA, Professora 
de Educação Básica 2-10, lotada junto à Secretaria de Educação do Município de Canindé, conforme está contida no comprovante de pagamento, e que a referida 
vantagem seja incorporada aos proventos da segurada por ocasião de sua aposentadoria. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE 
DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 26 DE MARÇO 2024. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 136/2024 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe conferem a Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Nº 2.069/2008 de 24 de Novembro de 2008. RESOLVE: I – 
CONCEDER a Gratificação de Incentivo ao Desempenho (GID) de 15% (quinze por cento) à servidora MARIA DE FÁTIMA SOARES DE FREITAS, 
Professora de Educação Básica 2-10, lotada junto à Secretaria de Educação do Município de Canindé, conforme está contida no comprovante de pagamento, e 
que a referida vantagem seja incorporada aos proventos da segurada por ocasião de sua aposentadoria. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 26 DE MARÇO 2024. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita 
Municipal de Canindé/CE 



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

Terça-feira, 26 de Março de 2024 - Nº 724

  

PORTARIA Nº 137/2024 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe conferem a Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Nº 2.069/2008 de 24 de Novembro de 2008.  RESOLVE: I – 
CONCEDER a Gratificação de 15% (quinze por cento) de Incentivo Profissional (GIP) à servidora MARIA DE FÁTIMA SOARES DE FREITAS, Professora 
de Educação Básica 2-10, lotada junto à Secretaria de Educação do Município de Canindé, conforme está contida no comprovante de pagamento, e que a referida 
vantagem seja incorporada aos proventos da segurada por ocasião de sua aposentadoria. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE 
DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 26 DE MARÇO 2024. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 138/2024 

DESIGNA SERVIDORES PARA, SEM PREJUÍZO DAS ATRIBUIÇÕES EM SUAS RESPECTIVAS 
UNIDADES DE LOTAÇÃO, ATUAREM COMO AGENTES DE CONTRATAÇÃO E COMISSÃO DE 
CONTRATAÇÃO NOS PROCEDIMENTOS REGIDOS PELA LEI Nº 14.133/2021. 

 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 
X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017 e a Lei 
Municipal nº 2.676/2023 que institui a obrigatoriedade do uso da Lei Federal nº 14.133/21, institui a Política de Governança Pública e cria a função de agente 
de contratação, da equipe de apoio e da comissão de contratação no âmbito da Administração Pública Municipal e dá outras providências. 
 
CONSIDERANDO que o agente de contratação é a pessoa designada por ato específico da autoridade competente, entre servidores efetivos ou co laboradores 
do quadro do município, para tomar decisões, acompanhar o trâmite da licitação, dar impulso ao procedimento licitatório e executar quaisquer outras atividades 
necessárias ao bom andamento do certame até a homologação; 
 
CONSIDERANDO que a comissão de contratação é o conjunto de agentes públicos indicados pela Administração, em caráter permanente ou especial, com a 
função de receber, examinar e julgar documentos relativos às licitações e aos procedimentos auxiliares;  
 
CONSIDERANDO que caberá à equipe de apoio auxiliar o agente de contratação ou a comissão de contratação na sessão pública da licitação; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor GLEIDYSON PEREIRA MARTINS, CPF Nº 021.319.743-02, para, nos termos da Lei Municipal n.º 2.676/2023 e no âmbito 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, ocupar o cargo e exercer todas as atribuições inerentes à função de Agente de Contratação estabelecidas e 
regradas pela Lei Federal n.º 14.133/21, ficando responsável pela condução e demais atribuições dos procedimentos licitatório s e procedimentos auxiliares 
regidos pela Lei Federal n.º 14.133/21. 
 
Paragrafo Único: Art. 21, Lei Municipal Nº 2.676/2023 § 2º: Para os processos conduzidos pela Lei Federal nº 14.133/2021, a autoridade que conduz será 
designada “Agente de Contratação” e, os procedimentos desencadeados com fundamento nas leis contidas no inciso II do caput  do art. 193 da Lei Federal nº 
14.133/2021 serão designados "Presidente" ou “Pregoeiro”, conforme o caso. 
 
Art. 2º - Em licitação que envolva bens ou serviços especiais, o agente de contratação será substituído por comissão de contratação formada por, no mínimo, 3 
(três) membros, que responderão solidariamente por todos os atos praticados pela comissão, ressalvado o membro que expressar posição individual divergente 
fundamentada e registrada em ata lavrada na reunião em que houver sido tomada a decisão. 
 
Art. 3º. Compõem a Comissão de Contratação: 

1) GLEIDYSON PEREIRA MARTINS 
    PRESIDENTE INTERINO - CPF Nº 021.319.743-02  
 

2) FRANCISCA GORETE FONSECA CRUZ 
   MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO - CPF Nº 556.392.833-00 
 

3) SANDRA MARIA VIEIRA MARREIRO 
   MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO - CPF Nº 435.100.783-49 

 
Art. 4º. Em suas ausências ou impedimentos, o Agente de Contratação designado como Presidente e os demais membros integrantes da Comissão de Contratação 
poderão ser substituidos pelo(a) servidor(a): [suplente]  
 
Art. 5º. A Comissão de Contratação deverá se reunir com o ‘quórum’ mínimo de 3 (três) membros, sempre em quantidade ímpar.  
 
Art. 6º. Nas licitações na modalidade diálogo competitivo e concurso, nas contratações que envolvam bens ou serviços especiais e nos procedimentos auxiliares 
de credenciamento, pré-qualificação, manifestação de interesse e de registro cadastral previstos no artigo 78 da  Lei Federal nº 14.133/21, poderão ser designadas 
Comissões de Contratação específicas, inclusive com indicações de servidores que não estão designados no ‘caput’.  
 
Art. 7º. O Agente de Contratação será o responsável pela condução dos procedimentos de licitação originários da Lei Federal nº 8.666/93 os quais estejam em 
tramitação, onde, nesta situação, exercerá sem cumulação, as atribuições de Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 
 
Art. 8º. Os membros da Comissão de Contratação serão os membros da Comissão Permanente de Licitação dos procedimentos os quais estejam em tramitação 
com base na Lei Federal nº 8.666/93, onde, nesta situação, exercerão sem cumulação, as atribuições condizentes a ambas as normas. 
 
Art. 9°. A investidura do Agente de Contratação, bem como os membros da Equipe de Apoio e Comissão de Contratação da Prefeitura de Canindé - PMC terá 
vigência até 31/12/2024. 
 
Art. 10. Os cargos, funções, remunerações, vencimentos ou quaisquer outras vantagens continuam na forma das Leis Municipais sancionadas anteriormente à 
Lei 2.676/2023 que institui a obrigatoriedade da Lei nº 14.133/2021, e cria a função de agente de contratação, da equipe de apoio e da comissão e contratação 
no âmbito da Administração Pública, alterando-se as nomenclaturas na forma do § 2 do Artigo 21 da Lei Municipal nº 2.676/2023. 
 



PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira, 26 de Março de 2024 - Nº 724

Art. 11 Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

. . 
 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 26 DE MARÇO DE 2024. 
 

MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES  
Prefeita Municipal de Canindé/CE 

 
*** 

PORTARIA Nº 139/2024 

DESIGNA SERVIDORES E SERVIDORAS PARA, SEM PREJUÍZO DAS ATRIBUIÇÕES EM SUAS 
RESPECTIVAS UNIDADES DE LOTAÇÃO, ATUAREM COMO AGENTES DE CONTRATAÇÃO E 
EQUIPE DE APOIO NOS PROCEDIMENTOS REGIDOS PELA LEI Nº 14.133/2021. 

 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 
X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017 e a Lei 
Municipal nº 2.676/2023 que institui a obrigatoriedade do uso da Lei Federal nº 14.133/21, institui a Política de Governança Pública e cria a função de agente 
de contratação, da equipe de apoio e da comissão de contratação no âmbito da Administração Pública Municipal e dá outras providências. 
 
CONSIDERANDO que o agente de contratação é a pessoa designada por ato específico da autoridade competente, entre servidores efetivos ou co laboradores 
do quadro do município, para tomar decisões, acompanhar o trâmite da licitação, dar impulso ao procedimento licitatório e executar quaisquer outras atividades 
necessárias ao bom andamento do certame até a homologação; 
 
CONSIDERANDO que caberá à equipe de apoio auxiliar o agente de contratação ou a comissão de contratação na sessão pública da licitação; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor GLEIDYSON PEREIRA MARTINS, CPF Nº 021.319.743-02, para, nos termos da Lei Municipal n.º 2.676/2023 e no âmbito 

da PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, ocupar interinamente o cargo de Agente de Contratação do Pregão, exercendo todas as atribuições inerentes 

à função de Agente de Contratação estabelecidas e regradas pela Lei Federal n.º 14.133/21, ficando responsável pela condução e demais atribuições dos 

procedimentos licitatórios na modalidade pregão, recebendo a designação de Pregoeira, nos termos do §5º do art. 8º da Lei Federal n.º 14.133/21. 

Paragrafo Único: Art. 21, Lei Municipal Nº 2.676/2023 § 2º: Para os processos conduzidos pela Lei Federal nº 14.133/2021, a autoridade que conduz será 
designada “Agente de Contratação” e, os procedimentos desencadeados com fundamento nas leis contidas no inciso II do caput do art. 193 da Lei Federal nº 
14.133/2021 serão designados "Presidente" ou “Pregoeiro”, conforme o caso. 
 

Art. 2º - O Agente de Contratação do Pregão será o responsável pela condução dos procedimentos de licitação originários da Lei Federal nº 10.520/02 os quais 

estejam em tramitação, onde, nesta situação, exercerá sem cumulação, as atribuições de Pregoeiro Oficial.  

Art. 3º - Ficam designados os servidores FRANCISCA ROBERTA MARREIRO GOMES BARROS – CPF Nº 780.162.903-53 e ROSANA DE MORAIS 
BASTOS - CPF Nº 457.978.703-04 para comporem a EQUIPE DE APOIO, necessária a subsidiar os trabalhos do Agente de Contratação do Pregão, na forma 
da Lei. 
 
Art. 4º - A Equipe de Apoio do Agente de Contratação do Pregão serão os integrantes da Equipe de Apoio do Pregoeiro dos procedimentos os quais estejam em 
tramitação com base na Lei Federal nº 10.520/02, onde, nesta situação, exercerão sem cumulação, as atribuições condizentes a ambas as normas. 
 
Art. 5° - A investidura do Agente de Contratação (Pregoeiro), bem como os membros da equipe de apoio da Prefeitura de Canindé - PMC terá vigência até 
31/12/2024. 
 
Art. 6° - Os cargos, funções, remunerações, vencimentos ou quaisquer outras vantagens continuam na forma das Leis Municipais sancionadas anteriormente à 
Lei 2.676/2023 que institui a obrigatoriedade da Lei nº 14.133/2021, e cria a função de agente de contratação, da equipe de apoio e da comissão e contratação 
no âmbito da Administração Pública, alterando-se as nomenclaturas na forma do § 2 do Artigo 21 da Lei Municipal nº 2.676/2023. 
 
Art. 7° - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 26 DE MARÇO DE 2024. 
 

MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES  
Prefeita Municipal de Canindé (CE) 

 
*** 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO

RESUMO DO ATO ADMINISTRATIVO: ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO – EXTRATO DO CONTRATO Nº 11/2024 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETA RIA MUNICIPAL 
DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO – SR. FRANCISCO GEAN GOMES DA SILVA, SECRETÁRIO DA SMST; CONTRATADO(A): JOSÉ 
MARIA BERNARDO, QUE EXERCERÁ A FUNÇÃO DE  VIGIA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 
DE AGOSTO DE 2011. DATA DE VIGÊNCIA DE: DE 28 DE MARÇO DE 2024 A 31 DE DEZEMBRO DE 2024. DATA DE ASSINATURA DO ATO 
ADMINISTRATIVO: 26/03/2024 



PÁG. 13 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

Terça-feira, 26 de Março de 2024 - Nº 724

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

CONVOCATÓRIA Nº 25/2024 
O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, por sua Presidente, subscrita, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem 
a legislação pertinente, vem por meio desta convocar, nos dias e horários discriminados, os servidores abaixo relacionados a se fazerem presentes nas 
dependências desta Autarquia, situada à Rua Célio Martins, 686, Imaculada Conceição, Canindé-CE, para realização de Perícia Médica Oficial que avaliará sua 
capacidade laborativa para exercício de suas funções. 

CPF NOME DATA HORA 

***383.873** ANTONIA ONETE OLIVEIRA FERREIRA 01/04/2024 08:30 
***838.353** ANTONIA GERUZA BARROS 01/04/2024 09:00 
***021.753** MARIA ELIENE MOURA VIANA 01/04/2024 09:30 
***972.083** MARIA LUCIA PEREIRA ABREU 01/04/2024 10:00 
***583.423** ALVENIR MACIEL LOPES 01/04/2024 10:30 
***869.883** ANTONIA DA SILVA FREITAS 01/04/2024 11:00 
***251.703** FRANCISCA LUCIA CRUZ 01/04/2024 11:30 

    Canindé, 26 de Março 2024. 

ILANE KARISE BARBOSA CUNHA 
Presidente do IPMC  

 
CONVOCATÓRIA Nº 26/2024 

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, por sua Presidente, subscrita, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem 
a legislação pertinente, vem por meio desta convocar, nos dias e horários discriminados, os servidores abaixo relacionados a se fazerem presentes nas 
dependências desta Autarquia, situada à Rua Célio Martins, 686, Imaculada Conceição, Canindé-CE, para realização de Perícia Médica Oficial que avaliará sua 
capacidade laborativa para exercício de suas funções. 

CPF NOME DATA HORA 

***661.193** NAYANE FERNANDES SILVA 02/04/2024 08:30 
***193.763** IVONELHA RODRIGUES LIMA 02/04/2024 09:00 
***337.963** MARIA FRANCELINO DOS SANTOS  02/04/2024 09:30 
***294.043** MARIA DAS GRAÇAS ROCHA NUNES 02/04/2024 10:30 
***779.723** FRANCISCA FRASMARINA MENDES DE LIMA 02/04/2024 11:00 

    Canindé, 26 de Março 2024. 

ILANE KARISE BARBOSA CUNHA 
Presidente do IPMC  

 
CONVOCATÓRIA Nº 27/2024 

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, por sua Presidente, subscrita, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem 
a legislação pertinente, vem por meio desta convocar, nos dias e horários discriminados, os servidores abaixo relacionados a se fazerem presentes nas 
dependências desta Autarquia, situada à Rua Célio Martins, 686, Imaculada Conceição, Canindé-CE, para realização de Perícia Médica Oficial que avaliará sua 
capacidade laborativa para exercício de suas funções. 

CPF NOME DATA HORA 

***334.883** MARIA AILA UCHOA COELHO 03/04/2024 08:30 
***979.103** ELIZBETE RODRIGUES DA SILVA 03/04/2024 09:00 
***764.243** MARIA TAYLANA QUEIROZ MARTINS 03/04/2024 09:30 
***071.218** ANTONIA VALCI MEDEIROS BARBOSA 03/04/2024 10:00 
***622.083** MARIA ROSEANE LOPES CUNHA 03/04/2024 10:30 

    Canindé, 26 de Março 2024. 

ILANE KARISE BARBOSA CUNHA 
Presidente do IPMC  

 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – EXTRATO DE RESCISÃO 
DE CONTRATO Nº16/2024 – TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE CANINDÉ, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO SR. JOSE 
KLEDEON VIANA PAULINO, VEM RESCINDIR COM O(A) SR.(A): MARKES HENRIQUE OLIVEIRA SILVA - CARGO: MONITOR DE 
TRANSPORTE  - A RESCISÃO DO CONTRATO Nº478/2024, CELEBRADO EM 05/02/2024, FINDOU-SE NA DATA DE 14/03/2024, ORA 
FUNDAMENTADA, NO ARTIGO 37, INCISO II DA CF, POR TER CESSADO A CAUSA QUE DEU MOTIVO A PRESENTE CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS.  
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – EXTRATO DE RESCISÃO 
DE CONTRATO Nº17/2024 – TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE CANINDÉ, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO SR. JOSE 
KLEDEON VIANA PAULINO, VEM RESCINDIR COM O(A) SR.(A): LUCAS OLIVEIRA VALENTIM - CARGO: CUIDADOR  - A RESCISÃO DO 
CONTRATO Nº1173/2024, CELEBRADO EM 05/02/2024, FINDOU-SE NA DATA DE 20/03/2024, ORA  FUNDAMENTADA, NO ARTIGO 37, INCISO 
II DA CF, POR TER CESSADO A CAUSA QUE DEU MOTIVO A PRESENTE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS.  

*** *** 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1232/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – ESCOLA JOSE IVAN MAGALHAES MONTEIRO - CONTRATANTE: MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): NARA 
MARIA MARTINS BARBOSA – CARGO: AUXILIAR DE SERVICOS. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE  
2016. VIGÊNCIA: 05/03/2024 a 30/06/2024.  
 



PÁG. 14 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

Terça-feira, 26 de Março de 2024 - Nº 724

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1217/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – ESCOLA MARIA AGLAE - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR 
MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): FRANCISCO ARAUJO 
PINTO FILHO – CARGO: AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016.  
VIGÊNCIA: 04/03/2024 a 30/06/2024  
  
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1205/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CEI LAURA MAGALHAES - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR 
MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): FABIANA PAULINO DE 
SOUSA – CARGO: BERÇARISTA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 01/03/2024 a  
30/06/2024.  
  
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1206/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – ESCOLA FIRMINO COELHO - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR 
MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): JANAINA FREITAS DOS 
SANTOS – CARGO: CUIDADOR(A). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 01/03/2024 a 
30/06/2024. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1235/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CEI RAIMUNDO COELHO DA ROCHA - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): EDINALDO 
RODRIGUES PEREIRA – CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. 
VIGÊNCIA: 04/03/2024 a 30/06/2024. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1221/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CEI LAURA MAGALHAES - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR 
MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): FRANCIANA MARA 
ANDRADE SOUSA INACIO – CARGO: CUIDADOR(A). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 
04/03/2024 a 30/06/2024. 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1237/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CEI CAIC - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): FRANCISCO CLAUDIANO CASTRO 
JUSTINO – CARGO: CUIDADOR(A). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 06/03/2024 a 
30/06/2024. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1236/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): PEDRO YCARO ARAUJO VASCONCELOS – 
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 04/03/2024 a 
31/12/2024. 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1218/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – ESCOLA MIGUEL ANTONIO OLIVEIRA - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): CRISTIANE 
SOUTO OLIVEIRA – CARGO: MERENDEIRA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 
01/03/2024 a 30/06/2024. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1234/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – ESCOLA JOAO MARCELINO DE MESQUITA - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): CRISTIANE 
PEREIRA BORGES – CARGO: CUIDADOR(A). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 
05/03/2024 a 30/06/2024. 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1228/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CEI NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): MARIA 
LUANA SANTOS SILVA – CARGO: CUIDADOR(A). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 
05/03/2024 a 30/06/2024. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1211/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – ESCOLA DR. ELPIDIO DE CARVALHO - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 



PÁG. 15 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

Terça-feira, 26 de Março de 2024 - Nº 724

CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): MARIA 
LIDIANE COELHO SOUSA – CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. 
VIGÊNCIA: 01/03/2024 a 30/06/2024. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1208/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CEI NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): AURILANE 
LIMA SOUSA – CARGO: CUIDADOR(A). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 01/03/2024 a 
30/06/2024. 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1209/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – ESCOLA PADRE MANOEL CORDEIRO DA CRUZ - CONTRATANTE: MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): 
MATEUS LIMA GOMES – CARGO: CUIDADOR (A). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 
01/03/2024 a 30/06/2024. 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1283/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – ESCOLA LEONIDAS CRUZ - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR 
MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): MAURICIO MARTINS 
ABREU – CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 
01/03/2024 a 30/06/2024. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1210/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): FRANCISCO ERINALDO GOMES MOREIRA – 
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 01/03/2024 a 
30/06/2024. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1212/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CEI NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): LUCIANA 
SANTOS AGUSTINHO – CARGO: MERENDEIRA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 
01/03/2024 a 30/06/2024. 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1213/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CEI TIA LOURDINHA - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO 
DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): FRANCISCA DARLIANA LIMA 
FERREIRA – CARGO: PROFESSOR (A). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 01/03/2024 a 
30/06/2024. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1214/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CEI RAIMUNDO SOUSA LAURINO - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, 
POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): MARIA JULIANA 
TAVARES DOS SANTOS – CARGO: CUIDADOR (A). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 
01/03/2024 a 30/06/2024 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1285/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – ESCOLA JOAQUIM MAGALHAES FILHO - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): ANTONIA 
JULIANA SILVA CONGO – CARGO: CUIDADOR (A). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 
01/03/2024 a 30/06/2024. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1215/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – ESCOLA JOAO ARAUJO DA SILVA - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, 
POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): GEIZA FERREIRA DE 
SOUSA – CARGO: PROFESSOR(A). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 01/03/2024 a 
30/06/2024. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1225/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – ESCOLA JOAQUIM MAGALHAES FILHO - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): GHENA 
WALESCA BARBOSA SOARES – CARGO: CUIDADOR(A) FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. 



PÁG. 16 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

Terça-feira, 26 de Março de 2024 - Nº 724

VIGÊNCIA: 05/03/2024 a 30/06/2024. 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1222/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – ESCOLA DR. ELPIDIO CARVALHO - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, 
POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): FRANCISCO 
HAROLDO DA SILVA BARBOSA – CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 
2016. VIGÊNCIA: 01/03/2024 a 30/06/2024. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1220/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – ESCOLA DR. ELPIDIO CARVALHO - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, 
POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): FRANCISCO GOMES 
DE OLIVEIRA – CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 
05/03/2024 a 30/06/2024. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1231/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – ESCOLA JOAQUIM MAGALHAES - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, 
POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): ANTONIA CLARA DA 
SILVA SOUSA – CARGO: CUIDADOR(A). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 05/03/2024 a 
30/06/2024. 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1229/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – ESCOLA JOAQUIM MAGALHAES - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, 
POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): JOSE ALAIRTON 
FREITAS TAVARES – CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. 
VIGÊNCIA: 05/03/2024 a 30/06/2024. 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1224/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CEI GERMANO FERREIRA UCHOA - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, 
POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): ANTONIA 
CLAUDIANA CESAR FLORENCIO – CARGO: CUIDADOR (A). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. 
VIGÊNCIA: 07/03/2024 a 30/06/2024. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1240/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): IVANA LEDA SILVA SANTOS – CARGO: 
ASSISTENTE SOCIAL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 01/03/2024 a 31/12/2024. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1241/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): MISTERDAN BARBOSA MONTEIRO – CARGO: 
ASSISTENTE SOCIAL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 01/03/2024 a 31/12/2024. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1239/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – ESCOLA FRANCISCO JOSE - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR 
MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): MARIA JAQUELANE DA 
SILVA COSTA – CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. 
VIGÊNCIA: 01/03/2024 a 31/12/2024. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1238/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): ANA CAROLINA FERNANDES PAULINO – 
CARGO: ARQUITETO(A). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 06/03/2024 a 31/12/2024. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1242/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CEI MARIA JOSE ROCHA MAGALHAES - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): ANA LEA 
DA SILVA ARAUJO – CARGO: CUIDADOR(A) FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 
11/03/2024 a 30/06/2024. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1243/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 



PÁG. 17 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

Terça-feira, 26 de Março de 2024 - Nº 724

LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – ESCOLA SARIA CRUZ - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO 
DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): FRANCISCO HELTON SILVA 
MACIEL – CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. 
VIGÊNCIA: 11/03/2024 a 30/06/2024. 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1284/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – ESCOLA SANTAV RITA - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO 
DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): FRANCISCO LEANDRO 
NASCIMENTO ABREU – CARGO: CUIDADOR. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 
11/03/2024 a 30/06/2024. 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1244/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – ESCOLA CARLOS JEREISSATI - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, 
POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): THAILANA MARA 
LELES SILVA – CARGO: CUIDADORA - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 08/03/2024 a 
30/06/2024. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1230/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CEI CAIC - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): MARIA ELDILENE SILVA GUERRA 
– CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 05/03/2024 a 
30/06/2024. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1227/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CEI CAIC - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): MICHELLY RIBEIRO DE SOUSA – 
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 05/03/2024 a 
30/06/2024. 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 880/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – ESCOLA PEDRO ALVES SAMPAIO - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, 
POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): LUCILENE PEREIRA 
BARROSO – CARGO: PROFESSOR(A) - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 01/03/2024 a 
30/06/2024. 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1144/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – ESCOLA MERCES SANTOS GOMES - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): ANTONIA 
MAGNA MARTINS SOUSA CRUZ – CARGO: PROFESSOR(A) - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. 
VIGÊNCIA: 01/03/2024 a 30/06/2024. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1246/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – ESCOLA FIRMINO COELHO - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR 
MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): MARIA EDILANIA SILVA 
VIANA – CARGO: MERENDEIRA - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 12/03/2024 a 
30/06/2024. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1247/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – ESCOLA JOAQUIM MAGALHAES FILHO - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): CAMILA 
SOUSA – CARGO: CUIDADOR(A) - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 12/03/2024 a 
30/06/2024. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1248/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CEI LAURA MAGALHAES - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR 
MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): MARIA JOSE GOMES 
RODRIGUES – CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. 
VIGÊNCIA: 11/03/2024 a 30/06/2024. 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1245/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – ESCOLA JOAQUIM MAGALHAES FILHO - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): 



PÁG. 18 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

Terça-feira, 26 de Março de 2024 - Nº 724

FRANCISCA EDILANE GOMES SILVA – CARGO: CUIDADOR (A) - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. 
VIGÊNCIA: 12/03/2024 a 30/06/2024. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1252/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – ESCOLA CEJAM - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): CARLOS ALBERTO KAUAN 
BARROS DA SILVA – CARGO: CUIDADOR(A) - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 
13/03/2024 a 30/06/2024. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1249/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): RAIMUNDO CESAR MARREIRO FREITAS – 
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 12/03/2024 a 
31/12/2024. 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1253/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – ESCOLA JOAO ALVES COSTA - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, 
POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): ANTONIA LUCIENE 
AGAPITO COELHO – CARGO: PROFESSOR (A) - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 
15/03/2024 a 30/06/2024. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1254/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CEI JOAO ALVES COSTA - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR 
MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): FRANCISCA FLAVIA 
FREITAS RODRIGUES – CARGO: BERÇARISTA - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 
15/03/2024 a 30/06/2024. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL 
– EXTRATO DO CONTRATO Nº 1256/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, LOTADO(A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CEI DANIELA MONTEIRO - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): MAIARA LEITE SILVA – CARGO: 
CUIDADOR(A) - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 14/03/2024 a 30/06/2024. 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1255/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CEI CAIC - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): MARIA STER SOUSA AMORIM – 
CARGO: CUIDADOR(A) - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 14/03/2024 a 30/06/2024. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1226/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – ESCOLA PEDRO FELIX - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO 
DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): MARCIA MEDEIROS ABREU – 
CARGO: CUIDADOR(A) - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 05/03/2024 a 30/06/2024. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1257/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – ESCOLA JOAO AMARO DE SOUSA - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, 
POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): VANESSA MARA 
ALVES CRUZ – CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. 
VIGÊNCIA: 14/03/2024 a 30/06/2024 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1261/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – ESCOLA JOAQUIM MAGALHAES FILHO - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): ANTONIA 
EMYLE SOARES LOURENÇO – CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO 
DE 2016. VIGÊNCIA: 01/03/2024 a 30/06/2024. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1267/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – ESCOLA JOSE IVAN MAGALHAES - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, 
POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): ANA CELIA SILVA 
FEITOSA – CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. 
VIGÊNCIA: 15/03/2024 a 30/06/2024. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1258/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO 



PÁG. 19 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

Terça-feira, 26 de Março de 2024 - Nº 724

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): FAGNO SOUSA ALVES  – CARGO: TECNICO 
ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 01/03/2024 a 
31/12/2024. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1270/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CEI LAURA MAGALHAES - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR 
MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): MARIA ADRIELE 
FERREIRA AGOSTINHO  – CARGO: CUIDADOR(A) - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 
12/03/2024 a 30/06/2024. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1269/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): FRANCISCA RAYANE ARAUJO PEREIRA  – 
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 01/03/2024 a 
31/12/2024. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1264/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – ESCOLA FRANCISOC FERREIRA DA SILVA - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): MARIA 
LORENA BEZERRA DE SOUZA  – CARGO: CUIDADOR(A) - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. 
VIGÊNCIA: 04/03/2024 a 30/06/2024. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1251/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): FRANCISCO DENIS DE PAULA BATISTA  – 
CARGO: ASSIS. TEC. DE AVALIAÇÃO TEC. PEDAGOGICA - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. 
VIGÊNCIA: 01/03/2024 a 31/12/2024. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1262/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – ESCOLA CORONEL ADAUTO BEZERRA - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): CAMILLA 
MARIA MARREIRA OLIVEIRA – CARGO: CUIDADOR(A) - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. 
VIGÊNCIA: 01/03/2024 a 30/06/2024. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1266/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): MARILIA SILVA GOMES FERREIRA – CARGO: 
NUTRICIONISTA - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 01/03/2024 a 31/12/2024. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1268/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): LEON DENIZARD SOUSA PEREIRA – CARGO: 
TECNICO CONTABIL - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 15/03/2024 a 31/12/2024. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1263/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – ESCOLA ADAUTO BEZERRA - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR 
MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): JANAELY FREITAS DOS 
SANTOS  – CARGO: CUIDADOR(A) - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 07/03/2024 a 
30/06/2024. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1271/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CEI JOAO MARCELINO - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO 
DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): JOÃO PAULO MACIEL COSTA  
– CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 15/03/2024 a 
30/06/2024. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1272/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – ESCOLA PEDRO ALVARES CABRAL - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): MARIA 
DAS GRAÇAS SILVA LIMA  – CARGO: CUIDADOR(A) - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. 
VIGÊNCIA: 13/03/2024 a 30/06/2024. 
 



PÁG. 20 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

Terça-feira, 26 de Março de 2024 - Nº 724

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1273/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – ESCOLA SÃO FRANCISCO - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR 
MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): FRANCISCA SILVIA 
HELENA FERREIRA DA SILVA  – CARGO: PROFESSOR(A) - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. 
VIGÊNCIA: 18/03/2024 a 30/06/2024. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1265/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – ESCOLA JOSÉ PINTO DAMASCENO - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): ERICLIS 
SOUSA SILVA  – CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. 
VIGÊNCIA: 14/03/2024 a 30/06/2024. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1274/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): RAFAELA DE OLIVEIRA AMORIM  – CARGO: 
FISIOTERAPEUTA - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 01/03/2024 a 31/12/2024. 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1259/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CEI FREI JOÃO PEDRO - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO 
DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): VICTORIA EMILLY RIBEIRO 
DA SILVA – CARGO: CUIDADOR(A) - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 14/03/2024 a 
30/06/2024. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1223/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA ESCOLA CARLOS JEREISSATI –CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): MARIA JAIRLY PAZ LIMA  – CARGO: INTERPRETE DE LIBRAS 
- FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 04/03/2024 a 30/06/2024. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1281/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA ESCOLA CAIC ALFREDO COELHO DE MAGALHAES –CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): MIQUEIAS SAORES ALVES  – 
CARGO: MONITOR DE TRANSPORTES - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 20/03/2024 
a 30/06/2024. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1280/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): SAMARA VARBOSA LAVES DA SILVA  – CARGO: 
FISIOTERAPEUTA - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 15/03/2024 a 31/12/2024. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1233/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): WALTER DA SILVA BRITO  – CARGO: 
MOTORISTA - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 01/03/2024 a 31/12/2024. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1276/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – ESCOLA CAIC ALFREDO COELHO DE MAGALHAES - CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. 
CONTRATADO(A): MARKES HENRIQUE OLIVEIRA SILVA  – CARGO: PROFESSOR - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 
DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 15/03/2024 a 30/06/2024. 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1286/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CEI FREI JOAO PEDRO -  CONTRATANTE : MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO 
DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): CLAUDIO AGUIAR MOTA  – 
CARGO:AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 
20/03/2024 a 30/06/2024. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1275/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): ANTONIA DANIELLY BANDEIRA GUERRA  – 
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 01/03/2024 a 
31/12/2024. 



PÁG. 21 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

Terça-feira, 26 de Março de 2024 - Nº 724

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1278/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CEI FREI JOAO PEDRO - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO 
DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): WANESSA SILVA SANTOS  – 
CARGO: CUIDADOR(A) - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 14/03/2024 a 30/06/2024. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1277/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): FRANCISCA GABRIELLE DE LIMA SOUZA  – 
CARGO: AGENTE ADOMINSTRATIVO - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 01/03/2024 a 
31/12/2024. 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1260/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CEI GERMANO FERREIRA UCHOA - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, 
POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): MARIA NILTEVANIA 
PINHEIRO ROCHA – CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. 
VIGÊNCIA: 14/03/2024 a 30/06/2024. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL 
– EXTRATO DO CONTRATO Nº 1250/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, LOTADO(A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – ESCOLA SÃO FRANCISCO - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): SEBASTIÃO FREITAS DA SILVA – 
CARGO: CUIDADOR(A) - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 12/03/2024 a 30/06/2024. 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1279/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – ESCOLA FRANCISCO JOSE - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR 
MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): FRANCISCO DERLANI 
ALVES DE AGUIAR  – CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 
2016. VIGÊNCIA: 11/03/2024 a 30/06/2024. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 1282/2024 – CONTRATO DE PESSOAL PARA  SERVIÇO POR TEMPO DETERMINADO, 
LOTADO(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): FRANCISCO DIONES SANTOS GOMES  – CARGO: 
ADVOGADO - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 01/03/2024 a 31/12/2024. 

 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21

